UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ TECHNOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Optimalizace složení přímo lisovatelné tabletoviny s beta-glukanem

Hradec Králové, 2015 Alena Srbová

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další zdroje,

z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně

citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

Za odborné vedení a příjemnou spolupráci při vypracování diplomové práce děkuji paní

PharmDr. Jitce Mužíkové, Ph.D.

Za poskytnutí možnosti měření oděru tablet a dodání vzorků beta-glukanu, sorbitolu a kyseliny

askorbové děkuji firmě Dr. Müller Pharma.

V Hradci Králové, 25. 4. 2015 Alena Srbová

OBSAH

1 Abstrakt, Abstract ....................................................................................................... 5

2 Zadání ........................................................................................................................... 7

3 Úvod .............................................................................................................................. 8

4 Teoretická část ............................................................................................................. 9

4.1 Technologie přímého lisování tablet ...................................................................... 9

4.1.1 Suchá pojiva .................................................................................................. 10

4.1.1.1 Sorbitol ....................................................................................................... 12

4.1.1.2 Mikrokrystalická celulosa........................................................................... 13

4.1.1.3 Dihydrát hydrogenfosforečnanu vápenatého .............................................. 14

4.2 Sypnost prášků ...................................................................................................... 15

4.2.1 Hodnocení toku prášku .................................................................................. 17

4.3 Lisovatelnost prášků ............................................................................................. 19

4.3.1 Energetický profil lisovacího procesu ........................................................... 19

4.3.2 Pevnost tablet v tahu ..................................................................................... 21

4.4 Beta-glukan ........................................................................................................... 22

5 Experimentální část ................................................................................................... 24

5.1 Vysvětlivky ........................................................................................................... 24

5.2 Použité suroviny ................................................................................................... 25

5.3 Použité přístroje a zařízení ................................................................................... 27

5.4 Postup práce .......................................................................................................... 29

5.4.1 Příprava tabletovin ........................................................................................ 29

5.4.2 Hodnocení sypnosti ....................................................................................... 31

5.4.3 Hodnocení sypné a setřesné hustoty .............................................................. 31

5.4.4 Lisování tablet a energetické hodnocení lisovacího procesu ........................ 32

5.4.5 Měření destrukční síly, výpočet pevnosti tablet v tahu ................................. 33

5.4.6 Zkouška doby rozpadu tablet ........................................................................ 33

5.4.7 Zkouška oděru tablet ..................................................................................... 34

5.4.8 Statistické hodnocení výsledků ..................................................................... 34

6 Tabulky ....................................................................................................................... 35

6.1 Hodnocení sypnosti, sypné a setřesné hustoty ...................................................... 35

6.2 Energetické hodnocení lisovacího procesu ........................................................... 38

6.3 Pevnost tablet v tahu ............................................................................................. 41

6.4 Doba rozpadu tablet .............................................................................................. 48

6.5 Oděr tablet ............................................................................................................ 50

7 Diskuze ........................................................................................................................ 51

8 Závěr ........................................................................................................................... 55

9 Literatura .................................................................................................................... 56

5

1 ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá optimalizací složení přímo lisovatelné tabletoviny,

obsahující co největší možné množství beta-glukanu a 30 mg kyseliny askorbové. Testováno

bylo pět suchých pojiv, a to sorbitol, mikrokrystalická celulosa, dihydrát

hydrogenfosforečnanu vápenatého, směs sorbitolu s mikrokrystalickou celulosou v poměru

3:1 a směs dihydrátu hydrogenfosforečnanu vápenatého s mikrokrystalickou celulosou

v poměru 3:1. Testovaný obsah beta-glukanu byl 30, 40 a 50 %. U tabletovin byla hodnocena

sypnost, sypná a setřesná hustota, jejich lisovatelnost. Hodnocenými parametry tablet byla

pevnost v tahu, doba rozpadu a oděr.

Pro přípravu přímo lisovatelných tabletovin byla vybrána velikostní frakce beta-glukanu

180 – 300 µm. Jako nejoptimálnější suché pojivo byl zvolen pro všechny koncentrace beta-

glukanu sorbitol (Merisorb® 200), jako mazadlo byl použit stearan hořečnatý v 1%

koncentraci. S rostoucí koncentrací beta-glukanu bylo nutné navýšit lisovací sílu, přičemž

vhodná lisovací síla pro tabletovinu s 30% beta-glukanu byla 9 kN, pro tabletovinu s 40%

beta-glukanu 11 kN a pro tabletovinu s 50% beta-glukanu 14 kN. Tablety vyrobené těmito

lisovacími silami z příslušných tabletovin vyhovovaly lékopisným zkouškám na dobu

rozpadu i oděr tablet.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with optimization of directly compressible tableting material,

containing the biggest possible amount of beta-glucan and 30 mg of ascorbic acid. Five

directly compressible dry binders were tested: sorbitol, microcrystalline cellulose, dibasic

calcium phosphate, mixture of sorbitol and microcrystalline cellulose in the ratio 3:1 and

mixture of dibasic calcium phosphate and microcrystalline cellulose in the ratio 3:1. Tested

beta-glucan content was 30, 40 and 50 %. Powder flowability, bulk and tapped density of

directly compressible tableting materials were tested. The evaluated parameters were tensile

strength of tablets, disintegration time and friability of the compressed tablets.

Fraction of beta-glucan particles ranging from 180 to 300 µm was selected for the

preparation of directly compressible tableting materials. Sorbitol (Merisorb® 200) was

selected as the most optimal dry binder, magnesium stearate in concentration of 1% was

used as a lubricant. Compression forces have to grow with increasing concentrations of beta-

glucan, directly compressible tableting material containing 30 % of beta-glucan has optimal

compression force 9 kN, tableting material containing 40 % of beta-glucan has 11 kN and

tableting material containing 50 % of beta-glucan has 14 kN. Tablets made from those

tableting materials, compressed with those compression forces, passed the pharmacopoeial

tests for disintegration time and friability of the compressed tablets.

7

2 ZADÁNÍ

Cílem práce bylo vyhledat optimální složení přímo lisovatelné tabletoviny s vysokým

podílem beta-glukanu a 30 mg kyseliny askorbové. Testováno bylo pět suchých pojiv, a to

sorbitol, mikrokrystalická celulosa, dihydrát hydrogenfosforečnanu vápenatého, směs

sorbitolu s mikrokrystalickou celulosou v poměru 3:1 a směs dihydrát hydrogenfosforečnanu

vápenatého s mikrokrystalickou celulosou v poměru 3:1. Obsah beta-glukanu měl být co

nejvyšší, takže jeho testované koncentrace v tabletovinách byly 30, 40 a 50 %. Úkolem bylo

otestovat sypnost tabletovin a lisovatelnost pomocí energetického profilu lisování, u

hotových tablet provést zkoušky pevnosti tablet v tahu, doby rozpadu a oděru.
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3 ÚVOD

Beta-glukan je přírodní komplexní polysacharid, který se v přírodě vyskytuje jako

součást buněčné stěny hub, rostlin a bakterií. Užívání beta-glukanů potencuje imunitní

odpověď organismu proti různým stavům, jako je rakovinné bujení, virové, bakteriální nebo

kvasinkové infekce 1. Na trhu se vyskytuje jako součást mnoha pevných i tekutých lékových

forem. Z pevných lékových forem převažují tobolky a tablety, z tekutých sirupy, roztoky a

gely. Nejjednodušší metodou výroby tablet je přímé lisování, které probíhá bez předchozí

granulace. Je to tedy velmi ekonomický proces a dobu výroby tablet podstatně zkracuje.

Bohužel má i jisté nevýhody, kvůli kterým nemůže být používán jako jediná technologie

výroby tablet. Mezi tyto nevýhody patří segregace, špatná sypnost a lisovatelnost

tabletoviny. Přímo lisovatelná tabletovina obsahuje kromě léčiva vždy suché pojivo, které

má funkci plniva i pojiva zároveň a dále mazadlo. Z dalších pomocných látek mohou být

přítomny kluzné látky, eventuálně rozvolňovadla 2.

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a optimalizovat složení přímo lisovatelné

tabletoviny s co nejvyšším podílem beta-glukanu a kyselinou askorbovou. Tato tabletovina


[…]


hodnoty celkové energie lisování i plasticity, než tabletoviny s čistým Emcompressem.

Pevnost tablet v tahu (tab. č. 19-23) odpovídala při nastavených lisovacích silách

optimálnímu rozmezí pevnosti (0,56 – 1,12 MPa) 25, s výjimkou lisovací síly 10 kN u

tabletovin s Microcelem MC200 a 8 kN v případě směsi sorbitolu a Microcelu MC200, kdy

byly tablety málo pevné. Z hlediska doby rozpadu (tab. č. 31) vyhovovaly tablety

lékopisnému požadavku, většina z nich se rozpadala do jedné minuty, pouze tablety se

sorbitolem měly průměrné doby rozpadu 1,82 minuty (LS 8 kN) a 4,16 minuty (LS 10 kN).

Oděru tablet do 1 % vyhověly tablety se sorbitolem lisované 8 kN, dále s Microcelem

MC200 lisované 14 kN a tablety se směsí Emcompressu a Microcelu MC200 (tab. č. 35).

Tyto uvedené tablety vyhověly tedy všem zkouškám na tablety, neboť splňovaly pevnost i

dobu rozpadu.

3. fáze práce

Ve třetí fázi práce se navýšil v tabletovinách beta-glukan na obsah 40 %, jako

mazadlo byl místo stearanu hořečnatého použit v koncentraci 1% natrium-stearyl-fumarát.

Pracovalo se již pouze s tabletovinami obsahujícími jako suchá pojiva samotný sorbitol,
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anebo samotný Microcel MC200, neboť přídavek mikrokrystalické celulosy k sorbitolu

prakticky nic výrazně pozitivně neovlivnil. Tabletoviny s Emcompressem byly špatně

lisovatelné, potřebovaly vysoké lisovací síly pro optimálně pevné výlisky. Změna mazadla

byla provedena z důvodu možného menšího ovlivnění pevnosti z hlediska jejího snížení u

tablet s Microcelem MC200 36. Rychlost sypání byla vyšší u tabletovin se sorbitolem, sypný

a setřesný objem byly menší, sypná a setřesná hustota vyšší, než u tabletovin s Microcelem

MC200 (tab. č. 8). Pro získání pevnějších tablet byly použity nižší lisovací síly u tabletovin

se sorbitolem, a to 10 a 12 kN, pro lisování tabletovin s mikrokrystalickou celulosou byly

použity lisovací síly 13 a 15 kN. V rozsahu těchto lisovacích sil byly tablety optimálně pevné

(tab. č. 24 a 25). Doba rozpadu tablet byla delší v případě tablet se sorbitolem (tab. č. 32),

ale vyhovovala také lékopisné době rozpadu. Oděru tablet do 1 % nevyhověly pouze

tabletoviny se sorbitolem, lisované 10 kN (tab. č. 36).

4. fáze práce

Na základě všech předchozích výsledků bylo konstatováno, že nejlepší suché pojivo

pro přímo lisovatelnou tabletovinu s beta-glukanem bude sorbitol, neboť tabletovina se

nejlépe sypala a pro získání optimálně pevných tablet byly použity nejnižší lisovací síly.

Z tohoto důvodu byly ve čtvrté fázi práce testovány tabletoviny pouze se sorbitolem, dále

obsahující 30 %, 40 % a 50 % beta-glukanu, kyselinu askorbovou a 1 % stearanu

hořečnatého. Sypnost byla hodnocena pouze u tabletoviny s 40 % beta-glukanu, u které ještě

hodnocena nebyla (tab. č. 9). Snahou v této fázi práce bylo nastavit jednu lisovací sílu pro

všechny koncentrace beta-glukanu tak, aby tablety splňovaly všechny požadované

vlastnosti, což je dostatečná pevnost (tab. č. 26-28), vyhovující rozpad (tab. č. 33) a oděr

(tab. č. 37). Pro tabletovinu s 30 % beta-glukanu byla zvolena lisovací síla 9 kN, pro

tabletovinu se 40 % beta-glukanu lisovací síla 11 kN a pro tabletovinu s 50% beta-glukanu

lisovací síla 14 kN. Tablety se takto pohybovaly v rozmezí pevnosti cca 0,8-0,9 MPa.

Nutnost navýšení lisovací síly s rostoucím zastoupením beta-glukanu poukázala na zhoršení

lisovatelnosti v jeho přítomnosti. Tablety připravené těmito lisovacími silami splnily

požadavek doby rozpadu i oděr.
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8 ZÁVĚR

Výsledky práce lze shrnout do následujících bodů:

1. Původní granulovaný beta-glukan nebylo možné použít pro přípravu přímo

lisovatelných tabletovin z důvodu špatné homogenity směsí se všemi testovanými

suchými pojivy. Byla tedy vybrána pouze jeho velikostní frakce 190 – 300 µm, která

v tabletách vykazovala dobrou homogenitu.

2. Nejoptimálnější suché pojivo z testovaných suchých pojiv pro přímo lisovatelnou

tabletovinu s beta-glukanem je sorbitol Merisorb® 200, který je v tabletovině spolu

s 1 % stearanu hořečnatého a 6 % kyseliny askorbové. Tato tabletovina vykazuje

dobrou sypnost i lisovatelnost a to v případě 30, 40 a 50% koncentrace beta-glukanu.

S rostoucí koncentrací beta-glukanu je nutné pouze navýšit lisovací sílu pro dosažení

stejné pevnosti tablet (0,8 – 0,9 MPa). Pro tabletovinu s 30% beta-glukanu je tak

nutné použít lisovací sílu 9 kN, pro tabletovinu s 40% beta-glukanu lisovací sílu 11

kN a pro tabletovinu s 50% beta-glukanu lisovací sílu 14 kN. Tablety připravené

těmito lisovacími silami z příslušných tabletovin vyhovují lékopisným zkouškám na

dobu rozpadu i oděr.
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