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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Teoretická část je sepsána pečlivě a popisuje suchá pojiva
v technologii přímého lisování tablet, sypnost a lisovatelnost. Prezentace výsledků práce je
přehledná, diskuze adekvátně komentuje výsledky.

Dotazy a připomínky:
Odbornému výrazu "vyhovovat čemu" lépe odpovídá "comply with" (poslední věta AJ
abstraktu), str. 16 a dalších namísto termínu "tok hmoty" (mass flow) je vhodnější termín
"hmotový tok" nebo také "celkový tok", str. 18 správně "smyková cela", str. 33 neodpovídá
číslo rovnice pořadí, část 6 by bylo vhodnější označit jako "Výsledky".
Dotazy: str. 10: lze tvrzení "granulací vznikají kulaté částice" opravdu chápat jako absolutní
tvrzení? Na str. 13 jsou zmíněny krystalické formy sorbitolu. Je možné specifikovat, jak se
dají jednotlivé formy rozpoznat a zda se ve výrobě výhradně používají pouze jednotlivé
formy? Jak byly hodnoceny doby rozpadu (T30-33)? Lze vysvětlit významný rozdíl v oděru
pro tabletovinu A (Tab. 34)?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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